
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 409 DEL 21/11/2013

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA LUCENSE SCPA DELL'INCARICO DI ORGANIZZARE 
UN'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE SU OPEN OFFICE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto che l'ufficio Funzioni Informatiche ha rilevato l'esigenza di organizzare un intervento 
formativo sul pacchetto OpenOffice, da rivolgere ai  colleghi  sulle cui  macchine è stato 
installato  questo  software  e  che  tale  corso  è  stato  inserito  nel  piano  triennale  della 
formazione dell'ente; 

Ritenuto opportuno, considerato che i colleghi interessati sono circa una ventina, proporre 
che il corso si  svolga in due sessioni, una mattutina ed una pomeridiana, della durata di  
18 ore ciascuna (6 ore di Writer, 9 di Calc e e 3 di Impress);

Preso  atto  che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  è  presente  il  
metaprodotto: “Servizio di formazione area informatica-telematica”;

Ritenuto  necessario  procedere  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione MEPA con un affidamento diretto dell'incarico;

Verificato che la Lucense SCPA,  è presente con tale tipologia di prodotto sul MEPA e per 
l'organizzazione di un corso di OpenOffice da svolgere in due sessioni della durata di 18 
ore ciascuna ha previsto un costo di € 3.086,60 comprensivo di IVA;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che  al  comma  11  prevede  che  “per  servizi  o  forniture  inferiori  a 
quarantamila  euro  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento”;



Richiamato il DPR 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli appalti  
pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006 e richiamato altresì il regolamento interno approvato con 
delibera n. 6 del 30/07/2001 del Consiglio camerale, emanato in attuazione della suddetta 
normativa;

Considerato  che  questa  iniziativa  costituisce  un'attività  di  tutoring  ed  affiancamento 
finalizzata ad accrescere le competenze informatiche ed a consentire il pieno ed ottimale 
utilizzo degli strumenti di lavoro;

Preso quindi atto che questa attività è esclusa dal campo di applicazione dell'art.6 comma 
13 del D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122 del 2010;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di affidare a Lucense SCPA, l'incarico di organizzare il percorso formativo sul software 
OpenOffice rivolto ai colleghi sulle cui macchine è stato installato;

2.- di prenotare, a tale scopo, sul budget direzionale di propria competenza, l'importo di  
€3.086,60 comprensivo di IVA sul centro di Costo  F001 Servizi Generali Conto 325102 
“Spese di formazione non contingentate” Prodotto H10101 Attività Istituzionale del Budget 
Direzionale di propria competenza relativo all'esercizio in corso. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

AFFIDAMENTO ALLA LUCENSE 
SCPA  DELL'INCARICO  DI 
ORGANIZZARE UN'ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE  SU  OPEN 
OFFICE

F001 325102 Spese di formazione non 
contingentate

H10101 3086,60

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


